
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
президиума №3 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

 18 мая  2022 г. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.  Екатеринбург 



2 
 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ и РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 

заседания президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 
 

18 мая 2022 г.                                    г. Екатеринбург                                              №3 
 

№ Вопросы 
1. О проектах документов  II пленума обкома профсоюза. 

 
2. Об итогах первомайских мероприятий 2022г. 

  
3. Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР на  III 

квартал 2022г. 
 

4. О проведении профессионального праздника «Дня металлурга в 
2022г. 
 

5. Об организации летней оздоровительной кампании в 2022г. 
 

6. О проведении конкурса фотографий «Мой завод. Моя профессия. 
Мой профсоюз» и конкурса молодых семей «Папа, мама, я – 
профсоюзная семья» 
 

7. Разное. 
 



3 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                             г. Екатеринбург                                           № 3-1 
 
О проектах документов  
II пленума обкома профсоюза 
 

       Рассмотрев проекты документов II пленума обкома профсоюза: регламента работы 
пленума, составов рабочего президиума, секретариата, редакционной, счетной 
комиссий и повестки дня работы пленума:  
 

1. Об итогах работы IX съезда ГМПР и задачах областной организации по 
выполнению решений съезда.  

2. О внесении изменений и дополнений в «Основные направления деятельности 
Свердловской областной организации ГМПР на 2021-2026 г.г.» 

3. Об утверждении новой редакции Положения о президиуме  Свердловской 
областной организации ГМПР. 

4. Об изменениях в составах постоянных комиссий и советов областного комитета 
ГМПР. 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
     Внести на рассмотрение II пленума обкома профсоюза проекты указанных 
документов, с учетом предложений и замечаний, высказанных на заседании президиума 
областной организации профсоюза. 
 
 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                       В.Н. Кусков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                               г. Екатеринбург                                          № 3-2 
 
Об итогах первомайских мероприятий 2022г. 
 

      Мероприятия Свердловской областной организации ГМПР, посвящённые 
Международному дню солидарности трудящихся 1 Мая и Празднику Весны и Труда 
проводились в соответствии с решениями ФНПР, Центрального Совета ГМПР, 
Федерации профсоюзов Свердловской области, обкома профсоюза, профкомов 
первичных профсоюзных организаций. 

 
       Накануне Первомая был проведён Торжественный губернаторский приём  лучших 
тружеников Свердловской области в честь Праздника Весны и Труда, в котором 
приняли участие представители  Свердловской областной организации ГМПР. 
      Всего в первомайских мероприятиях приняло участие 18758 членов ГМПР из 53 
первичных профорганизаций. В шествии и митинге в г. Екатеринбурге приняло участие 
970 членов профсоюза, из них около 200 студентов колледжей, членов ГМПР. 
       Основными традиционными формами проведения первомайских акций в первичных 
профорганизациях  были собрания, митинги, шествия.  
      Первомайские акции солидарности проводились под главным девизом - «ЗА МИР, ЗА 
ТРУД, ЗА МАЙ!».  
      Мероприятия, посвящённые Первомаю широко освещались в СМИ обкома 
профсоюза, первичных профорганизаций. 
      Заслушав и обсудив информацию о проведении мероприятий, посвящённых Дню 
международной солидарности трудящихся 1 Мая и Празднику Весны и Труда в 
Свердловской областной организации ГМПР в 2022 году, 
 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об итогах первомайских мероприятий Свердловской областной 
организации ГМПР в   2022 году, принять к сведению.  
2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
    -  проанализировать итоги участия первичной профорганизации в первомайской 
акции в 2022г.;  
    - изучить и применять положительный опыт коллективных действий профсоюзов при 
проведении первомайских мероприятий; 
   - при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий 
ГМПР на 2022-2026г.г., резолюциями IX съезда ГМПР, нормативными документами 
областной организации. 
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
    
Председатель областной 
 организации профсоюза                                                        В.Н. Кусков 



5 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                             г. Екатеринбург                                      № 3-3 
 
Об утверждении плана работы Свердловского обкома ГМПР 
на III квартал 2022г. 
 
      Заслушав и обсудив информацию о плане работы Свердловского обкома ГМПР на 
III квартал 2022г., 

 
Президиум областной организации профсоюза  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
  

1.Утвердить план работы Свердловского обкома ГМПР на III квартал 
2022г.(прилагается). 
 

2.В случае ухудшения ситуации с заболеваемостью коронавирусной инфекцией, 
возможен перенос запланированных мероприятий. 
 

      3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 
    Председатель областной 
    организации профсоюза                                                     В.Н. Кусков 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению президиума областной организации от 18.05.2022г. №3-3 

 
 

ПЛАН 
работы Свердловского областного комитета ГМПР  

на III квартал 2022г. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные  
I. Провести: 

1.1 Мероприятия, посвященные профессиональным 
праздникам: «День металлурга» и «День шахтёра» 

июль 
август 

Обком ГМПР 
профкомы ППО 

1.2 Заседание президиума областной организации  
профсоюза 

сентябрь члены президиума 
отделы областной 

организации  
1.3 Заседания постоянных комиссий и советов обкома 

профсоюза 
в течение 
квартала 

комиссии  
обкома ГМПР 

отделы 
1.4 Мониторинг профсоюзного членства ППО в течение 

квартала 
отделы 

оргуставная 
комиссия 

1.5 Выездные проверки организационно - уставной 
деятельности ППО 

в течение 
квартала 

оргуставная 
комиссия 

1.6 Выездные мероприятия в ППО, имеющих уровень 
профчленства ниже 50% , в соответствии с 
утвержденным графиком на II полугодие 2022г.  

в течение 
квартала 

оргуставная 
комиссия 

кураторы ППО 
1.7  Выездные проверки  предприятий и ППО  по 

вопросам  охраны труда  
в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды 

1.8 Спартакиаду Свердловского обкома ГМПР  в течение 
квартала 

пресс-служба 

1.9 Мониторинг занятости работников предприятий 
ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
1.10 Мониторинг социально-экономической ситуации 

на предприятиях ГМК Свердловской области 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
1.11 Туристический слет «Территория ГМПР – 2022» август КМС, ППО 
1.12 Проведение III сессии Школы молодого 

профсоюзного лидера, совместно с Круглым 
столом для выпускников 1- 4 ШМПЛ 

сентябрь КМС, ППО 

1.13 Конкурсы: 
*фотографий «Мой завод. Моя профессия. Мой 
профсоюз»  
*молодых семей «Папа, мама, я – профсоюзная 
семья» 

3 квартал КМС, ППО 

II. Подготовить: 
2.1 Отчёт по профчленству областной организации за 

II квартал 2022г.  
до 25 июля орготдел 

2.2 Материалы комиссии по профстроительству и 
уставной деятельности 

в течение 
квартала 

орготдел 



7 
 

2.3 Материалы президиума областной организации 
профсоюза 

сентябрь отделы областной 
организации 

2.4 Наградные документы по ходатайствам ППО к 
профессиональным праздникам 

в течение 
квартала 

орготдел 

2.5 Отчёт по охране труда за I полугодие 2022г. июль отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

2.6 Информацию по обстоятельствам и причинам  
несчастных случаев на производстве  для 
профкомов ППО 

в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

2.7 Информацию о детской оздоровительной кампании 
2022г. 

сентябрь отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды, ППО 

2.8 Выпуск газеты «Уральский металлург» и журнала 
«Авангард» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.9 Информацию о социально-экономическом 
положении работников предприятий ГМК 
Свердловской области 

ежемесячно социально-
экономический 

отдел 
2.10 Информацию о занятости работников предприятий 

ГМК Свердловской области 
ежемесячно социально-

экономический 
отдел 

2.11 Сводный отчёт «О доходах и расходах 
профсоюзного бюджета» областной организации за 
I полугодие 2022 г.  

до 15 августа финансовый отдел 

III. Принять участие: 
3.1 В III этапе конкурса ЦС ГМПР «Лучший 

профгрупорг ГМПР»  
в течение 
квартала 

профкомы ППО  
орготдел 

3.2 В мероприятиях, посвящённых юбилейным датам 
предприятий и ППО 

в течение 
квартала 

Обком ГМПР 
ППО 

3.3 В колдоговорной кампании на  предприятиях ГМК 
области 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.4 В расследовании несчастных случаев на 

предприятиях ГМК Свердловской области 
в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

3.5 В плановых проверках соблюдения трудового 
законодательства  на предприятиях  ГМК  
Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.6 В обучении уполномоченных по охране труда  в течение 
квартала 

отдел охраны 
труда и 

окружающей 
среды  

3.7. В мероприятиях вышестоящих профорганов. в течение 
квартала 

Обком ГМПР 
ППО 

 
 



8 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                             г. Екатеринбург                                          № 3-4 
 
О проведении профессионального праздника  
«Дня металлурга в 2022г. 
 

      «День металлурга» отмечается  в нашей стране уже на протяжении 65лет, отдавая дань 
самоотверженному труду горняков и металлургов. Профессиональному празднику 
тружеников и ветеранов горно-металлургического комплекса Свердловской области всегда 
уделялось особое внимание. В 2022году на предприятиях и в организациях ГМК области  
планируется провести юбилейные торжественные мероприятия, посвящённые 
профессиональному празднику металлургов. 
      В соответствии с решениями  Исполкома ЦС ГМПР от  24.03. 2022г.  №1-6 и  III 
пленума ЦС ГМПР от 25.05.2022г. «О проведении профессионального праздника – «Дня 
металлурга», в честь профессионального праздника металлургов предусмотрено 13 июля 
2022г. проведение  торжественных мероприятий в г. Москве, с приглашением для участия 
в них победителей отраслевого конкурса «Предприятие горно-металлургического 
комплекса высокой социальной эффективности». 
      Поддерживая славные трудовые традиции,  
 

 Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Обкому профсоюза: 
       1.1. Совместно с профкомами ППО организовать поощрение профсоюзного актива 
областной организации ГМПР наградами областной организации профсоюза и 
вышестоящих профорганов,  в соответствии с утвержденными разнарядками. 
2. Профкомам первичных профсоюзных организаций: 
    2.1. Совместно с руководством предприятий и организаций с 11 по 17 июля 2022г. 
провести в трудовых коллективах мероприятия, посвященные профессиональному 
празднику – «День металлурга» и принять участие в мероприятиях ЦС ГМПР.   
    2.2. Представить в орготдел областной организации профсоюза информацию о 
планируемых мероприятиях в срок до 27 июня 2022г. 
    2.3. Направить  в организационный отдел областной организации профсоюза 
ходатайства о награждении профкадров и актива в срок до 10 июня т.г. 
 3. Пресс - службе областной организации профсоюза: 
      - своевременно освещать  проведение праздничных мероприятий на предприятиях и в 
организациях ГМК области в областных печатных изданиях и на сайте областной 
организации профсоюза; 
      - разработать и распространить плакаты, посвященные празднованию «Дня металлурга» 
в первичных профсоюзных организациях. 
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя Свердловской областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 



9 
 

 
 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                             г. Екатеринбург                                      № 3-5 
 
Об организации летней оздоровительной  
кампании в 2022г. 
 

      Областной комитет профсоюза отмечает, что проведение мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2022 году 
осуществляется в соответствии с Законом Свердловской области от 15 июня 2011 года 
№ 38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», постановлениями Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-
ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие 
системы образования и реализации молодежной политики в Свердловской области до 
2025 года» и от 03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области». 
       В 2022 году детская оздоровительная кампания в Свердловской области проводится 
в условиях сохранения ограничительных мер, связанных с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). Работа организаций отдыха детей и их 
оздоровления организуется в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также в соответствии  с санитарными 
правилами СП 3.1/2.4.3598-20 в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции. 
      Органами местного самоуправления муниципальных образований запланировано 
проведение оздоровительных смен продолжительностью 21 день и смен отдыха и 
досуга продолжительностью менее 20 дней, что позволит обеспечить максимальный 
охват детей отдыхом в каникулярное время. 
      В 2022 году предприятиями отрасли планируется открыть 5 загородных 
оздоровительных лагерей, 3 санаторных, на базе 6 санаториев-профилакториев 
организуются смены «Мать и дитя». В течение трех последних лет приостановил 
деятельность загородный лагерь «Лесная жемчужина» ПАО «СУМЗ». На большинстве 
предприятий организованно закупаются детские путевки в учреждения отдыха и 
оздоровления, как на юге страны, так и в пределах области. 
      Для информирования работников об особенностях организации детской 
оздоровительной кампании в 2022 году профсоюзными комитетами проводилась 
разъяснительная работа о подаче заявок в рамках предприятия, муниципалитета, о 
возможностях программы детского кэшбэка, получения частичной компенсации за 
самостоятельно приобретенную детскую путевку в соответствии  с постановлением 
Правительства Свердловской области от 28.05.2012г. № 569-ПП и др. 
      В соответствии с санитарными правилами в условиях сохраняющихся 
ограничительных мероприятий сокращается возможность организации в лагерях 
полноценных профсоюзных смен с активным очным привлечением представителей 



10 
 

профсоюзных организаций.Тем не менее в 4 детских учреждениях планируется 
проведение смен «Профсоюз» через тематическое обучение педагогического персонала 
и дистанционного участия в лагерных мероприятиях работников профкомов. 
       В целях обеспечения отдыха, оздоровления, создания условий для укрепления 
здоровья, безопасности и творчества детей и подростков в период оздоровительной 
кампании 2022 года, 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Председателям ППО совместно с работодателями: 
1.1. Осуществлять регулярное взаимодействие по вопросам организации 
оздоровительной кампании с администрациями муниципальных образований при 
разработке муниципальных нормативных актов по оздоровлению детей и в ходе 
проведения оздоровительной кампании. 
1.2. Обеспечить выполнение предусмотренных коллективными договорами и 
соглашениями мер по оздоровлению детей работников. 
1.3. Определять потребность (количество путевок) в лагеря различных типов для 
предоставления заявок в соответствующие структуры муниципальных образований или 
балансодержателей ведомственных детских оздоровительных лагерей. 
1.4. Содействовать информационному, организационному и безопасному проведению 
оздоровления детей, подростков; оказывать помощь работникам в проведении 
заявочной кампании, удешевлении родительской платы за путевки. 
1.5. Проводить информационно - разъяснительную работу о возможностях программы 
частичного возврата денежных средств  за приобретенные путевки. 
1.6. Принимать дополнительные ограничительные меры по созданию условий для 
безопасного пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления и 
обязательному соблюдению рекомендаций Управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области по проведению санитарно-эпидемиологических мероприятий в  
условиях распространения COVID-19. 
1.7. Не допускать изменения назначения объектов социальной инфраструктуры для 
детей, деятельность которых осуществляется в целях отдыха и оздоровления детей. 
1.8. Продолжить организацию и поддержку проведения в 2022 году тематических смен, 
акций «Профсоюз». 
1.9. Вести мониторинг организации и проведения детского оздоровления. 
 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя 
областной организации ГМПР Н.Б.Алексеева 
 
 
  Председатель областной  
  организации профсоюза                                                       В. Н. Кусков 

 
 
 



11 
 

 
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

   18 мая 2022 года                             г. Екатеринбург                                          № 3-6 
 
О проведении конкурса фотографий  
«Мой завод. Моя профессия. Мой профсоюз» 
и конкурса молодых семей  
«Папа, мама, я – профсоюзная семья» 

 

      В целях пропаганды профсоюзного движения на предприятиях горно-
металлургического комплекса Свердловской области, содействия развитию творческого 
потенциала членов ГМПР и в соответствии с планом работы Координационного совета 
по работе с молодежью Свердловского обкома ГМПР,  

 

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить положения о проведении конкурсов «Мой завод. Моя профессия. Мой 
профсоюз» и «Папа, мама, я – профсоюзная семья» ( положения прилагаются). 

 

2. Для организации, проведения и подведения итогов конкурса утвердить оргкомитет 
конкурсов в составе членов Координационного совета по работе с молодежью 
Свердловского областного комитета ГМПР. 
 
 

3. Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в конкурсах. 
 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева Н.Б., 
заместителя председателя областной организации профсоюза 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                В.Н. Кусков



12 
 

                                                              П О Л О Ж Е Н И Е  
о конкурсе фотографий «Мой завод. Моя профессия. Мой 

профсоюз» 
 

1. Общие положения 
1.1. Конкурс проводится в целях повышения престижа профсоюзного 
членства, рабочих профессий, раскрытия творческих способностей 
работников, а также привлечения внимания общественности и властных 
структур к различным аспектам социально-трудовых отношений 
(организация и условия труда, культура производства, активная жизненная 
позиция Человека труда, участие в массовых профсоюзных мероприятиях). 
1.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- пропаганда профсоюзного членства, роль и вклад Человека труда в 
развитие различных отраслей промышленности и непроизводственной 
сферы; 

- пропаганда горно-металлургической отрасли, как одной из ведущих в 
российской экономике,  роль и вклад Человека труда в развитие различных 
отраслей промышленности и непроизводственной сферы; 

- пропаганда Горно-металлургического профсоюза России, как 
защитника социально-трудовых прав Человека труда; 

- раскрытие мировоззрения, духовного мира человека – нашего 
современника; 
1.3. Конкурс ориентирован на выявление лучших работ членов фотокружков, 
фотоклубов, фотографов-любителей, способных творчески отобразить 
Человека труда - горняков  и металлургов, членов профсоюза. 

 

2. Условия, порядок проведения  
и подведения итогов конкурса 

2.1. Конкурс проводится с 1 июня по 15 июля 2022 г. 
2.2. Конкурс проводится в трех номинациях: 
       - «Мой завод» (фотографии предприятий горно-металлургического 
комплекса, его цехов, промплощадок); 

- «Моя профессия» (фотографии Человека труда в рабочей обстановке); 
- «Мой профсоюз» (фотографии профсоюзных лидеров, профсоюзных 

мероприятий). 
2.3. Участником конкурса может стать любой работник предприятий горно-
металлургического комплекса Свердловской области, член Горно-
металлургического профсоюза России. 
2.4. Требования к работам: 
       - цветные и черно-белые фотографии;  

- к фотоработам необходимо приложить сопроводительный лист: 
название работы, ФИО автора, должность, предприятие, адрес, номер 
контактного телефона; 



13 
 

- размеры фотографий в отпечатанном виде размером 20х30 см;  
- коллажи, с использованием графических электронных редакторов, на 

конкурс не принимаются; 
- напечатанные фотографии обязательно должны дублироваться на 

электронном носителе. 
2.5. Фотоработы оцениваются по следующим критериям: 

- соответствие тематике фотоконкурса; 
- композиционное решение; 
- выразительность; 
- оригинальность. 

2.6. Работы направляются:  
- по адресу: 620000, Екатеринбург, ул. Пушкина, 10, каб. 207, пресс-

служба; 
- в электронном виде на CD или DVD диске 
- на e-mail: gudkov@gmpr.ur.ru или gmpr@gmpr.ur.ru в формате jpg или tiff 

разрешение - 300 dpi. 
2.7. Итоги Конкурса подводятся на заседании оргкомитета и утверждаются 
президиумом областной организации профсоюза 
2.8. В состав оргкомитета входят члены Координационного совета по работе 
с молодежью Свердловского областного комитета ГМПР 
2.9. После подведения итогов конкурса фотоматериалы остаются в пресс-
службе областной организации для дальнейшего использования в 
информационных целях. 

 

3. Поощрение победителей конкурса 
3.1. Победители конкурса награждаются Благодарственными письмами 
Свердловской областной организации ГМПР и ценными призами: 

за I место – 5000 (пять тысяч) рублей; 
за II место – 4000 (четыре тысячи) рублей; 
за III место – 3000 (три тысячи) рублей. 

3.2. Награждение победителей смотра-конкурса производится в IV квартале 
2022 года, после подведения итогов и утверждения их президиумом. 
3.3. Лучшие фотографии, представленные на Конкурс, будут опубликованы 
на страницах газеты «Уральский металлург» и сайте областной организации. 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru
mailto:gmpr@gmpr.ur.ru


14 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе молодых семей «Папа, мама, я – профсоюзная семья»  

 

1. Цели и задачи Конкурса 
1.1. Цель Конкурса - поддержка института молодой семьи на предприятиях горно-
металлургического комплекса Свердловской области, повышение престижа 
профсоюзной организации. 
1.2. Задачи Конкурса: 

- повышение социального статуса молодой семьи и престижа семейной жизни;  
- раскрытие творческого потенциала молодых семей;  
- популяризация активных и позитивных форм семейного досуга и отдыха;  
- повышение сплоченности внутри семьи;  
- сохранение и укрепление семейных ценностей. 
 

2. Участники конкурса 
2.1. В Конкурсе могут принимать участие семьи, в которых есть работники 
предприятий горно-металлургического комплекса Свердловской области, члены ГМПР, 
имеющие в своем составе детей в возрасте до 14 лет. Ограничение по возрасту 
участников – 40 лет (включительно). 

 

3. Порядок проведения конкурса 
3.1. Конкурс проводится в один тур с 1 июля до 1 сентября 2022 г. в дистанционном 
формате. 
3.2. Прием заявок на участие в конкурсе осуществляется до 1 сентября 2022 года (заявка 
в электронном виде, заверенная подписью председателя ППО) по электронной почте 
gudkov@gmpr.ur.ru (Заявка прилагается) 
3.3. Конкурсная программа состоит из 4 этапов: 

- «Видеовизитка» - краткий рассказ в видеоформате о семье, традициях, 
ценностях, увлечениях (продолжительность – не более 3 минут). 

- Конкурс агитационных профсоюзных плакатов (количество рисунков – 1 от 
семьи). 

- «Талантливы во всем» - видеоролик, в которым отражены таланты и интересы 
семьи (продолжительность – не более 3 минут). 

- «Шедевр» - создание в домашних условиях фотографии с изображением силами 
членов семьи известной картины, скульптуры, кадра из фильма (обязательно указать в 
названии файла – что изображено на фотографии). 
3.4. Файлы направляются в электронном виде на электронную почту gudkov@gmpr.ur.ru 
в одном письме (видеофайлы загружаются в «Облако»). 

 

4. Подведение итогов и награждение 
4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании оргкомитета и утверждаются 
президиумом областной организации профсоюза. 
4.2. Среди участников конкурса определяются 3 классных места и утверждаются 4 
номинации: 

- «Самая дружная семья»; 
- «Самая креативная семья»; 
- «Самая талантливая семья»; 
- «Лучший агитплакат». 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru
mailto:gudkov@gmpr.ur.ru


15 
 

4.3. Победители награждаются Благодарственными письмами Свердловской областной 
организации ГМПР ценными призами в размере: 
- 1 место – 15000 (пятнадцать тысяч) рублей; 
- 2 место – 10000 (десять тысяч) рублей; 
- 3 место – 5000 (пять тысяч) рублей. 
      Номинанты награждаются Благодарственными письмами Свердловской областной 
организации ГМПР и ценными призами в размере 3000 (три тысячи) рублей. 
      Все участники конкурса награждаются Благодарственными письмами Свердловской 
областной организации ГМПР. 
4.4. По усмотрению оргкомитета может быть предложено присуждение Гран-при 
конкурса. 
4.5. Награждение победителей конкурса состоится в IV квартале 2022 года.  
4.6. Материалы победителей будут размещены на сайте и на страницах социальных 
сетей Свердловской областной организации ГМПР. 
        Победители будут рекомендованы для участия в конкурсе «Семья металлургов» 
ЦС ГМПР. 
 

Приложение 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе молодых семей «Папа, мама, я – профсоюзная семья» 
 

1. Ф.И.О. участников, с указанием возраста 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 
2. Организация, направляющая для участия в конкурсе 
___________________________________________________________________________ 
3. Должность работника (ов) предприятия: 
___________________________________________________________________________ 
 
4. Контактные данные работника (ов) предприятия: 
___________________________________________________________________________ 
 
Телефоны: рабочий      _________________   сотовый    ___________________________ 
 
е-mail           _________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
Подпись председателя ППО                                                          _____________________ 
 


	- при проведении акций солидарности руководствоваться Программой действий ГМПР на 2022-2026г.г., резолюциями IX съезда ГМПР, нормативными документами областной организации.
	Президиум областной организации профсоюза
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

